
IL DIRETTORE

Premesso 

 che  l’art.  25  della  L.R.  50  del  5  settembre  1984,  stabilisce  la  competenza  dei  Comuni  di 
provvedere all’istituzione, alla gestione, allo sviluppo e al coordinamento delle strutture e dei 
servizi  bibliotecari  sul  territorio,  nonchè  alla  costituzione  dei  sistemi  bibliotecari  locali,  “I  
sistemi  bibliotecari  locali,  urbani  e  intercomunali,  costituiscono  lo  strumento  attraverso  il  
quale i comuni attuano la cooperazione bibliotecaria”;

 che la biblioteca Bertoliana ha aderito al Servizio Bibliotecario Provinciale Vicentino (SBPV) 
dal  1999  tramite  accordi  successivi  con la  Provincia  di  Vicenza  che  prevedevano  da  parte 
dell'Istituzione la gestione del Centro Servizi Provinciale per le biblioteche;

 che l’appartenenza al sistema bibliotecario ha consentito in tutti questi anni un significativo 
ampliamento dei servizi per l’utenza sia cittadina che provinciale;

 che l’Accordo sottoscritto in data 15 dicembre 2009 tra la Provincia di Vicenza e la Biblioteca 
Bertoliana  per  la  gestione  del  Centro  Servizi  Provinciale  per  le  biblioteche  e  le  successive 
proroghe scadeva il 30 giugno 2016; 

 che in data  8 luglio 2016 l'assemblea dei Sindaci afferenti alla rete di cooperazione bibliotecaria 
vicentina  si  è  riunita  e  ha  deciso  di  approvare  il  nuovo  testo  di  convenzione  presentato 
dall'Amministrazione provinciale di Vicenza che prevede la costituzione della Rete Biblioteche 
Vicentine (RBV) per il periodo luglio 2016 - 31 dicembre 2018  e stabilisce che la Bertoliana, 
pur  soggetto  capofila,  non   svolge  più  le  funzioni  di  catalogazione  centralizzata  e  di 
coordinamento  del  trasporto  dei  documenti  di  prestito  interbibliotecario  tra  le  biblioteche 
aderenti a SBPV;

 che la bozza di nuova convenzione, da approvarsi da parte di tutti gli enti aderenti una volta 
ratificata  dall'assemblea dei  sindaci,  è  pervenuta a  questo comune il  4  luglio 2016 PGN n. 
0086728,  ed  è  stata  approvata  con  delibera  presidenziale  n.  14/2016  del  1  agosto  2016  e 
successivamente ratificata con delibera del Consiglio di Amministrazione n.  35/2016 del 22 
agosto;

 Tenuto conto che la stessa convenzione impegna l'Istituzione a far parte di questa  rete con 
ruolo di soggetto capofila in quanto essa ha nel proprio bilancio i fondi a residuo di competenza 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 100 DEL 25/11/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dr Giorgio Lotto

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI  E COLLABORATORI ART.15 D.LGS.33/2013 - ex art. 

34 DL 223/06: NO

RBV (Rete Bibliotecaria Vicentina). CIG Z5E1C47967.



della stessa RBV e che tali fondi è stato previsto vengano gestiti dalla Bertoliana per nuovi 
servizi  di  rete  quali  l'individuazione  di  un  coordinatore  di  rete  e  interventi  di  bonifica  dei 
cataloghi;

 Appreso  che  i  comuni  appartenenti  all'attuale  Rete  Biblioteche  Vicentine  (RBV)  hanno 
singolarmente  e  progressivamente  adottato  negli  scorsi  anni  lo  stesso  software 
ClavisNG/DiscoveryNG per la gestione dei servizi bibliotecari e del catalogo di rete, prodotto 
dalla ditta Comperio srl di Stanghella (Padova) e che ora tutti i comuni appartenenti a RBV 
condividono il catalogo tramite l'unico sw  realizzando di fatto una rete geografica di servizi on 
line; 

 Visto che  l’impresa  Comperio  S.r.l.,  con  sede  in  Stanghella  (PD)  Via  Nazionale,  154  P.I. 
01162350290  -  attuale  affidataria  delle  attività  connesse  alla  manutenzione,  assistenza  ed 
aggiornamento del software di gestione “ ClavisNG/DiscoveryNG ” - è presente in MePa con un 
pacchetto  di  servizi  che,  oltre  alla  manutenzione  del  software  “ClavisNG/DiscoveryNG” 
comprende anche il trasporto librario e la catalogazione;

 Preso  atto che  tramite  acquisto  del  prodotto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) i comuni aderenti alla Rete Biblioteche Vicentine hanno affidato alla 
ditta Comperio anche il trasporto dei documenti interessati da prestito interbibliotecario e allo 
stesso fanno riferimento per la cattura di notizie inerenti le copie da essi possedute mediante una 
catalogazione derivata;

 Visto  che  la  biblioteca Bertoliana aderendo alla  convenzione predisposta  dalla  Provincia  di 
Vicenza, si impegna a far parte di RBV e non può operare efficacemente mantenendo il sw di 
gestione attuale, Zetesis della ditta H&T di Firenze, in quanto esso non assolve più alla funzione 
di permettere agli utenti di usufruire dei documenti delle biblioteche della rete di cooperazione, 
in quanto le stesse lo hanno abbandonato a favore del sw  ClavisNG/DiscoveryNG della ditta 
Comperio srl;

 Considerato anche  che  l'attuale  servizio  assicurato  ai  cittadini  di  Vicenza  è  notevolmente 
peggiorato in seguito all'abbandono del sw Zetesis da parte delle altre biblioteche, in quanto non 
è  più  possibile  assicurare  le  prenotazione  on  line  dei  documenti  appartenenti  a  RBV non 
condividendo più lo stesso sw di gestione; 

 Valutato inoltre che il sw Zetesis di H&T, e in particolare l'opac Orbis Tertius, non è più stato  
manutenuto dalla ditta in quanto eccessivamente oneroso per una sola biblioteca utente e che si 
rendono necessari interventi per il miglioramento del catalogo; 

 Divenuto  perciò  cogente  e  indilazionabile  il  cambio  di  sw  con  il  passaggio  a 
ClavisNG/DiscoveryNG della ditta Comperio srl, tenuto anche conto che tutte le biblioteche 
della cooperazione SBPV tranne la Bertoliana lavorano con questo sw e quindi l’Istituzione è di 
fatto l’ultima biblioteca rimasta fuori dalla rete di cooperazione già attiva;

 Ritenuto quindi di sollecitare una risposta alla richiesta esplorativa di preventivo inviata il 30 
giugno 2016, alla ditta Comperio srl, per l'acquisto del pacchetto di servizi comprendenti anche 
il sw Clavis, a cui la ditta ha risposto con propria offerta del 9 agosto 2016;

 Considerato  che  la  ditta  Comperio  srl  ha  subordinato  a  un  parere  della  commissione 
provinciale  prevista  dalla  nuova convenzione,  la  realizzazione della  richiesta  avanzata  dalla 
Bertoliana,  di  un  gestione  informatizzata  del  prestito  tramite  “circolazione  a  bacini”  per 
garantire gli attuali livelli di servizio cittadino che prevede lo scambio quotidiano mediante un 
furgone che collega le sedi della Bertoliana;

 Stante che la delegata provinciale Chiara Luisetto,  il  4 novembre 2016 ha inviato il  parere 
positivo della commissione all'adozione della “circolazione a bacini” per tutta la rete in modo da 
facilitare lo scambio cittadino senza compromettere lo scambio provinciale; 

 Visto che nella richiesta di preventivo inviata alla ditta Comperio srl sono stati richiesti, oltre al 
canone annuale di servizio presente su Mepa (codice MEPA RBV11) che prevede una quota 
annuale proporzionata al numero di abitanti dei comuni aderenti a RBV, ed è quantificata in € 



10.000,00,  anche  i  servizi  di  start  up:  riversamento  dati,  formazione  del  personale, 
implementazione del  catalogo da SBN, Servizio  Bibliotecario nazionale,  dove il  patrimonio 
conservativo della Bertoliana viene catalogato ai fini della visibilità nazionale e internazionale, 
nonché la predisposizione di un portale per la valorizzazione del patrimonio conservativo con 
chiavi di ricerca ad hoc, e che viene inoltre richiesta la “circolazione a bacini”, ed infine l'avvio 
del servizio di trasporto per il prestito interbibliotecario;  

 Riportato che i costi previsti nell'offerta di Comperio srl sono i seguenti:

Costi “una tantum”

Descrizione attività Importo IVA Totale

Servizio di riversamento dei dati bibliografici
(una tantum) da Sebina 4/Zetesis e migrazione
base dati utenti da Zetesis e prestiti

€      2.000,00  €   440,00 €   2.440,00

Predisposizione della circolazione “a bacini” e
relativa attività di formazione per la rete

€      2.000,00 €   440,00 €   2.440,00

Predisposizione stampe e altre
parametrizzazioni

gratuito

Formazione del personale (8 incontri) €       3.200,00  Esente (*) €   3.200,00

Il servizio di integrazione delle attività di prestito 
interbibliotecario 

€      2.400,00  Esente (*) €    2.400,00

TOTALE €  10.480,00
(*): attività esente IVA in quanto rivolta a dipendenti della PA, ex art. 14, comma 10 L. 537/1993.

Costi annuali
Descrizione attività Importo IVA Totale

Servizi di outsourcing, assistenza generale sul
programma, servizio di interprestito con altre
biblioteche della Rete Bibliotecaria Vicentina
(codice MEPA RBV11)

€    10.000,00  Esente (**) €    10.000,00

Servizio di riversamento e allineamento dei dati
bibliografici (2 volte alla settimana) da SOL
(polo SBN).

€     1.800,00  Esente (***) €      1.800,00

Gestione personalizzata del portale €        500,00 Esente (***) €         500,00

TOTALE €    12.300,00
(**): Servizio esente IVA a norma art. 10 n. 22 DPR 663/1972
(***): Servizi esenti IVA se inclusi in un'unica offerta insieme al punto precedente (A). In tale caso sarà predisposto un nuovo 
prodotto MEPA di durata annuale.

 Inteso che con successivo contratto di servizio  si richiederà alla ditta la portabilità dei dati che 
ne garantisca la proprietà da parte della Bertoliana in modo da consentire successive migrazioni 
dei  dati bibliografici e gestionali ad altro fornitore;

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione n. 64 del 14.12.2015 con la quale il CdA dell’Istituzione ha approvato il bi-
lancio di previsione 2016 e il bilancio pluriennale 2016-2018, approvata con deliberazione del Con-
siglio Comunale n.34/88653 del 06.07.2016, e la successiva deliberazione n.03 del 02.02.2016 con 
la quale è stato approvato il P.E.G. 2016;



Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 5/11935 del 28.01.2016 del Consiglio Comunale di approva-
zione del Bilancio di Previsione 2016 e del bilancio pluriennale 2016-2018 e la deliberazione di 
Giunta Comunale n.92/68225 del 24.05.2016 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2016-2018;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.115/90032 del 19.07.2016 che approva il documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Perfomance”  per  il  triennio  2016-2018  che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la  
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in meri -
to all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza, approvato con delibera C.C. n. 11 del  
14.02.2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Comperio srl di Stanghella (PD) i servizi di hosting del catalogo on line, 
dell'anagrafica  utenti,  e  dei  relativi  moduli  di  gestione  nonché  i  servizi  personalizzati 
richiesti  per  il  passaggio  della  Bertoliana  al  catalogo della  rete  RBV salvaguardando la 
specificità e valorizzazione del suo patrimonio conservativo per il periodo gennaio 2017  – 
31 dicembre 2018 ossia per la durata dell’attuale convenzione che prevede la cooperazione 
fra i comuni vicentini; 

2. di accettare il preventivo di spesa anche per la parte dei servizi di start up così da effettuare 
tutte le operazioni necessaria al passaggio di software sopra descritte; 

3. di richiedere con successivo contratto di servizio  alla ditta la portabilità dei dati che ne 
garantisca la proprietà da parte della Bertoliana in modo da consentire successive migrazioni 
dei  dati bibliografici e gestionali ad altro fornitore;

4. di  imputare:   l’onere  di  €  7.280,00  comprensivi  di  IVA,  costi  una  tantum,   al  cap. 
05012.02.195000 “ Spese per investimenti" del Bilancio 2016 , l'importo di  € 12.300,00 di 
canone annuale per anni due cap. 05012.02.195000 “ Spese per investimenti"  dei Bilanci 
2017  e 2018,  l'importo di € 3200,00 al  cap. n.  05021.03.042200 - Spese per corsi  di 
formazione del Bilancio 2016 ove esiste la necessaria disponibilità ;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

 
6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa  sulla base delle norme e dei principi con-

tabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e del 
DPCM 28/12/11



 Impegno di spesa:     SI       

 Totale euro: € 3.200,00

 Data: 25/11/2016

 Cap. n.  05021.03.042200 - Spese per corsi di formazione

    

Anno di imputazione Anno di pagamento

2016                                      €       3.200,00 2016                                        €        3.200,00

TOTALE                               €       3.200,00 TOTALE                                 €        3.200,00

 

 Impegno di spesa:     SI       

 Totale euro: € 31.880,00

 Data: 25/11/2016

 Cap. n.  5012.02.195000 “ Spese per investimenti"

    

Anno di imputazione Anno di pagamento

2016                                      €         7.280,00 2016                                        €          7.280,00

2017                                      €       12.300,00 2017                                        €        12.300,00

2018                                      €       12.300,00 2018                                        €        12.300,00

TOTALE                               €       31.880,00 TOTALE                                 €        31.880,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi  
e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) 
e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

Vicenza, 25 novembre 2016
Parere tecnico favorevole: LA PO/AP_______________________________________

Vicenza, 25 novembre 2016  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Dr Giorgio Lotto_______________



SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e la  

contabilità degli enti locali, di cui all'at. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 

sulla gestione

CAPITOLO: 5012.02.195000 “ Spese per investimenti"

IMPEGNO N.109/16 del Bilancio 2016 €  7.280,00

IMPEGNO N.110/16 del Bilancio 2017 € 12.300,00

IMPEGNO N.110/16 del Bilancio 2018 € 12.300,00

CAPITOLO 05021.03.042200 - Spese per corsi di formazione

IMPEGNO N.134/15 e 108/16  del  Bilancio 2016  €  3.200,00

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza, 25 novembre 2016          Il Responsabile del Servizio finanziario        ___________________


	IL DIRETTORE
	Premesso


